Heliotropium Ceterum dicamus Heliotropium, quæ silis Solis antonomastice nominatur, ptelechrum esse symbolum anime piæ vel religiosæ, quæ in Ecclesiæ Hortulo, vel Religionis Areola, ad hoc plantata est & radicata, ut in Flos Solis æterni, hoc est Jesu Christi, ab eo radicem, incrementum, viorem, rorem, aureamque colorem radiantem accipiens. Illi ergo omnia hæc accepta debet referre. Explicem id in particulari & practice.

Primo quidem illum suum Solem debet continuo intueri, omnia vota, desideria, intentiones, cogitationes, affectus, exercitia ad eum dirigendo, & in ejus gloriam ordinando.

Secundo specialiter agnoscere debet se ab illo omnia bona dona que de die in diem recipere, & propterea nihil sibi illorum debet attribueretamquam suum, sicut nec radicem, nec incrementum, nec viorem aut speciem sibi Frutex aut Flos attribuit, sed caelesti rosi & Solis calori, ad cujus aspectum exurgit in altum & verticem exigit, quasi gratias illi agens. Sic inspirationes, rogationes, illustrationes non sibi attribuit quisquam, sed Cælo & Soli Terram cordis nostri aridam & algidam fecundat, ut germin suum & florem verantem in sublimem profert, & infeme irrigata & calefacta, superne proficiat in decorem.

Tertio anima verè pia & religiosa, ceu Flos, Soli suo æterno solum debet placere, illumque solum adorare, illi homagium facere, illi ex intimo dicere. *Quæ ei placita sunt facio semper, sicut ipse Christus dicebat de Patre. Quapropter nomen ejus debet esse nomen illud novum, quod os Domini no-*

minavit, *VOCEM TAS MEAM IN EA.* Et secundum nomen illud, quasi fronti & cordi insculptum, se interius & exterius debet gerere, ut possit etiam illud dicere: *In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam. Deus meus velle est legem tuam in mediis corda mei.* Dicat ergo anima religiosa: Ideo veni, Domine, & Religioni me addixi, ut tuam impleam voluntatem, renuncians propriæ meæ inclinationi & cupidini, illi utraque & confirmam me luce tuâ & amore, ut tuum beneplacitum in omnibus possim agnoscere & perficere, Sic S. Gertrudis trecentis vicibus illud repetebat: *Non mea sed tua voluntas fiat Domine.* Sicq; floridum conficiebat Rosarium ex Rosis & Floribus solaribus, illos venustans aureo decore perfectæ religionis.

Quarto debet se semper convertere ad radios Solis sui. Hi Radij sunt, humilitas, benignitas, castitas, charitas, puritas, obedientia, zelus, temperantia, sapientia, pietas & sanctitas, quæ ab ejus ortu usque ad occasum mirè in ipso effulserunt, & intuentes se, etiamnum mirè exhilarant & illustrant. Hos radios lucidissimos debet mens pia & religiosa ab hoc Sole cum luce sua mutare, & non solum aliquo exiguo tempore, sed continuo ad mortem usque & occasum in illis perseverare, suum imitando Solem: *Gloria magna est sequi Dominum,* ait Sapiens. *Qui sequitur me non ambulat in tenebris vitæ.* Inquit Sol ipse. Ac sicut Heliotropium flores suos ipsi tantummodo Soli expandit, sic decet desideriorum & affectuum sanctorum folia & frondes expandere non vento vanitatis, sed luci veritatis, nec incomplici Luna sæculi sese variantis, sed Soli stabili æternitatis, ut feliciter & jucunde floreat sub ejus auspicijs, & eos deaureo lucido perfectæ charitatis.

Quinto. Quandoquidem Christus Sol noster est oportet per omnia ei conformari. Oportet cum illo nasci, circumcidi, in templo offerri, Ægyptum adire, Nazareth & Jerusalem sæpe venire, & cum ipso puero pure converteri, divinitatisque radios jam spargere, inchoantem pie contemplari. Oportet cum ipso lavari in baptisate, columbam descendentem suscipere, vocem Patris audire, & illi obedire. Oportet cum ipso jejunare, vigilare, orare, transfigurari in monte, prædicationisque & doctrinæ laboribus continuo interesse, & destrutum exilibus elicere. Oportet cum ipso cenam instituire, pascha magno desiderio manducare, & divinas laudes canere, ad mortem sese disponere, & ad Patris æterni voluntatem consummandam sese offerre. Oportet cum ipso humiliare se, tristiari, pati, cruciungi, spini scorohari, & libenter commori ac sepeliri. Oportet cum ipso rursus novo Oriente nasci & reinere, quæ lustrum sunt, quærere & sapere, de regno Dei tractare, ascendere, & in celestibus jam mente consistere. Hæc sunt itinera Solis nostri, hæc vestigia quibus insistere oportet, sociamque & comitem se jungere. Hic est circulus annuus, quem oportet meditatione cordis ferri, & pio

exercitio mentis continuo percurrere. Hunc nobis proponit circulum & curriculum Ecclesia, de die in diem, de anno in annum, varijs festivitatibus varia repræsentans vitæ ac mortis Christi mysteria, mentis nostræ oculis contemplanda & cordis labijs ruminanda. Sic vult ut hunc Solem nostrum in cordis nostri medullis imprimamus velut in speculo, & moribus quoad fieri potest exprimamus illum imitando. Vult ut coram facie eius semper nos sitamus, cum illo volyamur continua & perseverante pietatis revolutione, nec mentis oculos unquam ab eo deflectamus, sed semper de nobis verum sit: *Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies mea faciem tuam Domine requiram* Sic verè FLOS SOLIS efficietur Mens nostra.

Psal. 26.

Hæc debet esse professio vestra, ô Christianæ & Religiosæ animæ, quam initio anni sese renovantis oportet sedula & ferventi mente renovare, proposito stabili recenter firmare, & perseveranter tenere, quasi jam cum vestro Sole oriimini de novo, ut cum illo oculos claudatis in morte. Hunc ergo FLOREM SOLIS à me vobis propositum, & in Xenium ac Strenam oblatum in conclave vestrum vobiscum reportate, ut in illo quasi in Speculo vos valeatis intueri, & quid fit muneris vestri plenius agnoscere. Attendite, an sicut ille radicem habeatis, celsitatis, floratis, vigore Solis vos respicientis, & intuitu suo vos adjuvantis, corroborantis, exornantis. Videte an etiam correspondenter eum fixo intuitu respiciatis intentione sincera, cogitatione pia, eloquio recto, devotione continua. Attendite, an sequi eum jugiter desideretis, etiam per nubulum radios ejus requirendo & sectando, & illi ex integro se conformando. An vivere sub illo, & mori cum illo, ad ejusque nutum omnia peragere, & cum illo in gyrum veritatis & reverti, quando cunque & quomodocunque sit vestra resolutio & firma animi sententia.

Felix animæ quæ dicere potest Christo in sinceritate & veritate: Tu es unicus Sol meus, lux mea, claritas & splendor meus. Tu es unicum obiectum amoris mei, subiectum laudis meæ, centrum cordis mei, ad te omnia mea desideria, omnes affectus mei tendunt. Ad radios tuos aureos & purpureos continuo aspiciet oculus mentis meæ, quia sine te in tenebris ago in caligine, in nubilo, dum autem ades rota sum in luce & júbilo. Tu es spes & fiducia honor & gloria mea, divitiæ & possessio mea, possessio & hæreditas, fructus & voluptas. Tu pax, quies & tranquillitas mea, totumque bonum & oblectamentum, illuminans me à Montibus æternis: ut tandem perfecte videam te Lumen in Lumine.

Opia & religiosæ animæ, si sincerum fovetis affectum erga Jesum Christum qui per viscera misericordiarum suarum visitavit vos Orientis ex alto, hæc e non tam oris aperture, quam cordis profusione pronuntianda sunt, ejus luci omnes in intimis penetralibus fenestras cum júbilo expandendo. Rogate ergo quam humillimè & affectuosissimè his

anni auspicijs, ut Sol ille vester plantet FLOREM suum aureum in medio cordis vestri, & spargat Lucem suam amabilem nimis, qua vos illustret, afficiat, accendat novo fervore, ad soli illi placendum Rogate id per viscera illa misericordiarum, in quibus oritur ex alto, per Incarnationem ejus sanctam, per Nativitatem amorpham, per Infantiam puram & lucidam, per Circumcisionem purpuream, per rorem sanguinem, per omnem quod est pretiosum esse potest & acceptum in suo ad nos adventu luminoso.

Ita, ô Christe Jesu, qui Dominus & Deus noster es, Sponsusque annuntiarum speciosissimus, multa Solis procedens de Thalamo & Solio tuo Virginico, miferas nostras dispelle, & consolare splendidissimis tuis radijs, nostrasque dissipata sanctas & tristes tenebras. Eto nobis unicus Sol, unicum gaudium, & lætitia cordis nostri, unica possessio & opulentia, unicus honor & gloria, unicum & totum bonum in hoc & futuro sæculo. Effice ut situs initar FLORES AMABILIS a te plantati per te crescentes, in te florescent, tecum orientis, tecum morientis, semper fixo intuitu te respicientis, & ad te toto desiderio & affectu tendentis, ut possimus sincerè & verè illum pronunciarè: *Dilectus meus mihi, & ego illi ille me illustrat, ille me respicit, ille dirigit, & gyrat ut Sol meus, ego quoque illum respicio, illum intendo, illum voluntati servio, illum gloria studio; illi gratias continuo ago, illi omne bonum meum acceptum refero. Ita fiat per te in nobis, ô Sol noster amantissime, qui æterno dignus es amore: gratiaque beneficentissimam lucem nunquam à nobis subtraha, sed illam adauge, ut felicitate inuentem animum quasi coronam benignitatis tuæ valeamus te benedicente inchoare, ac feliciter finire, tandemque ad lucem indeficientem beatæ æternitatis tuæ pertinere.*

Exempl.
 Omnes electæ animæ in hunc Solem suere in-
 centæ, & illi familiares, ac in ejus contemplationem quandoque absorptæ. Audi specialiter de S. Lutgarde, de qua sic scribit Thomas a Cantimprato, olim Suffraganeus Cameracensis, & hujus Virginis Confessorius: Interroganti cuidam amico spiritali cuiusmodi Christi faciem videret in contemplatione, respondit: *in momento apparet mihi splendor inaccessibilis, & instar fulguris visio ineffabilem ejus glorificationis pulcherrimam, quæ nisi raptem subdueretur ab aspectu contemplationis meæ, mortalis hujus vitæ inaccessibilis eam forte nullo modo posset. Post eum a se rem fugerem manet splendor ineffabile, & cum illo quæro eum, quem raptem videram, sed non invenio. Itaque dicebat oculos Christi tam ineffabili coruscare splendore, ut si splendor ille Solis luminis transfunderetur, in infinitum amplius ille Solem obfcuraret, quam Solis radij stellularia lumina obtegan. Religiosus quidam Sacerdos terre cupiebat, quid sibi vellent illa verba: *Pulcherrime sunt oculis ejus vino.* Vidit ergo in sacro calice, divina mysteria celebrans, Christi faciem ejusque oculos tanto lumine radiantem, ut mundum univerrum,*

etiam in medijs tenebris, longe uberius quam vel mille Soles possent illustrare. Nec facile credi posset, quanto arserit Lugardis Christum videnti desiderio. Hæc Canipratanus, secretorum Lugardis conficius. Vide Saurium Junii 16.

LEC. 7. DE CIRCUMCISIONE DOMINI.

tripartita

Postquam consummati sunt dies octo, &c. Luc. 2.

PARS I. De Circumcisione præcepto. Et an Christi oblationem præcipiat. Cur hæc dies sit celebranda.

Hodiernus dies nobis celebris esse debet multiplici titulo. 1. Quia commemorat felix Nativitatis diem octavam, etque gaudii ex illa exorti velut complementum. 2. Quia novi anni primum nobis diem iniciat, quem felici & sacro auspicio intrare debemus. 3. Quia circumfione Domini & primâ sanguinis ejus effusione confectus est. 4. Denique, quia divinitissimi nemini in se v. impositione celo & terra est fulgidus. Fax quidem dies iste, sed partim dolore, partim gaudio mixtus: Dolor patet in carnis vulnere & circumfione, in sanguinis cruenta effusione: gaudium se miscet in redemptionis initiatione, & glorioso Salvatoris nomine. Nullum diem Christus hac in vita habere voluit adeo lætum & suavem, quin aliquid amaritudinis admiscuerit & doloris, ut & alium etiam nos non promitteremus hic nobis. Si lætus est dies Nativitatis ejus, celesti læte promittente, & Angelica harmonia resonante, lacrymis tamen mixtus est & vagitibus, frigore & paupertate tædiosis. Si lætus est dies adorationis ejus, Magis advenientibus cum thesauris, mirrâ tamen cum donis mixta est, amaritudinis symbolum & memoriale mortis. Si lætus est dies oblationis in templo, attamen Simeon lætitiæ admiscet prædictionem gladii doloris. Si lætus est dies Transfigurationis, specimena exhibens beatitudinis, & gloriæ; Moyses tamen & Elias loquebatur cum eo de excessu dolorosæ Passionis ejus. Lætus ergo hic dies est, anni primus, nomine læti auspiciatissimus: compassione tamen dignus ob asperitatem cruoris, ob cultum circumfionis. Porro ut divinitus pueri plenius intelligamus Circumfionem, pauca sunt nobis de Circumfionis institutione prælibanda.

Circumfio est Baptismi convenientia.

Circumfionem accepit a Deo populus antiquus per Patrem suum Abraham, ad similem ferè finem ad quem postmodum nos per Christum institutum habemus Baptisum. Sicut enim per Baptisum, ac per illius characterem indelebilem animæ impressum, distinguuntur Christiani ab infidelibus: Ita olim filii Abraham per signaculum Circumfionis in corpore, distinguebantur à Gentilibus & incredulis populis. Atque ideo in generationis membro illud signum distinctivum poni voluit Deus, ut esset signum fidei Abraham, qui credidit Christum ex se nasciturum secundum carnem; & sic voluit omnes ejus posteros, omnes

Rational. Evang.

ejus verè filios, ejusdem esse fidei sectatores per idem signum. Propterea dicitur: *Circumcidetur carnem præputii vestri & erit signum fidei inter me & vos*. Præcipuum autem fœdus inter Deum & Abraham fuit, quod Deus illi promisit Messiam ex femine suo oriundum, & ipse tunc credidit Deo, & ei reputatum est ad iustitiam. Unde dicitur: *Si ergo accepit Circumfionem, signaculum fidei*, illius scilicet, quia credidit Christum ex femine suo oriundum. Deinde, sicut in Baptismo remittitur nobis originale peccatum; ita etiam Circumfio instituta fuit in remedium peccati originalis. Ideo iterum in membro generationis signum illud ponitur, quia per actum generationis carnalis peccatum originale in posteros Adæ traducitur. Denique, sicut in Baptismo nomen pueri imponitur sic & olim in Circumfione impostum fuit. Cujus rei etiam specialem rationem habebant; quia quando data fuit Abraham circumfio, nomen mutatum ei fuit. Antea enim vocabatur *Abram*, postea dicitur *Abraham*. Notantque Hebraice lingue periti, additam fuisse ejus nomini litteram *He*, quæ desumpta est ex Tetragrammato Nomine Dei, quod ineffabile dicitur. Et significat *He* littera, Hebraice idem quod *Vita*. Quapropter in istius litteræ adjectione designabatur mysterium incarnationis, quod scilicet caro Salvatoris (de quo dicitur, in ipso vita erat) ex Abraham esset processura. Adde, quod ideo in Circumfione (uti & modo in Baptismo) nomen imponebatur, quia parvuli tunc cum solemnitate offerrebantur Deo, & velut cœlesti hereditati inferebantur, ac de populo Dei celebrabantur.

Gen. 17.

Rom. 4.

Differentia Bapt. & circumfio.

In his igitur convenientia quedam est baptisimi & circumfionis: differentia tamen est in efficacia & virtute, quæ longè major competit Baptismo, quam Circumfioni. Differentia etiam est in tempore administrationis utriusque: Nam Circumfio non poterat dari ante octavam diem, ex instituto ipsius Circumfionis, Unde etiam Evangelista dicit: *Postquam consummati sunt dies octo circumcidetur puer*, id est cum advenisset dies octavus, sive postquam inceperant consummari dies octo requisiti ut circumcidetur puer, Mandatum verò Abraham datum sic habet: *Infans octo diebus circumcidetur in volis, omne masculinum in generationibus vestris: Masculus cujus præputii caro circumfisa non fuerit, delebitur a terra illa de populo suo quia pactum meum irritum fecit*. Præceptum, hoc concernebat parentes (nam parvuli præcepti non erant capaces) & adeo rigorosum erat, ut quia neglexerat Moyses filii sui circumfionem, Angelus voluerit eum interficere: unde mox ubi id Sophera ejus uxor intellexit, illico acutissimam petram sumens, circumcidit filium suum, & Moysi dixit: *Speravi sanguinem tu mibi et*. Quasi diceret: *Ecce redemi te à morte, & quasi novo pretio mihi te Spôsum emi, sanguine filii mei in circumfione effuso, Moyses vero distulerat circumfionem*

Gen. 17.

Exod. 4.

A 4

Eliczer

Eliezer filii sui recenter adhuc nati obiter, quia de terra Madian in Aegyptum proficisciebatur, & forsitan timebat grave periculum puero in itinere; unde in Aegypto eum circumcidendum reservabat. Verum hic timor nimis humanus fuerat, & Moyses Legislator non debebat esse adeo remissus & timidus in lege observanda: sed potius ut Dux ceteris debebat exemplo praere, & rigorem legis non praeterit. Voluit ergo cum Angelus occidere, quasi irritum Dei pactum redderet, hac remissione & negligentia utens erga puerum suum; ideoque eliminabatur, quasi mereretur (ut lex dixerat) deleri de populo suo: quod idem est ac occidi: sic enim violator Sabbati subest deleri de populo, aliisque praerogativis divinis pasci & praecipi.

An forsan Maria & Joseph eadem mortis minas, eandemque timent praerogationem quam Moyses & Sephora, si puerum hunc suum non circumcidant octavo jam die? An timent irritum reddere pactum Dei, & deleri de populo suo? Absit. Nec enim ignorat Maria mysterium Christi conscia, cum ab hac lege exemptum: tu quia legis ipse auctor erat: tum quia lex eam non comprehendebat, utpote non ex femine virili, nec communi modo instar aliorum infantium genitum. Unde & sciebat eum non indigere hac circumfisione, vel ut remedio originalis peccati, quia illud nullatenus cotraxerat; vel ut signaculo filiorum Abraham & fidei eorum, qua credebant Messiam ex suo femine nasciturum, quia iam natus hunc signo & huic fidei firmem imponere venerat, remota umbra daturus lacem, remota figura impletus veritatem. Cur ergo Maria octavam non vult praeterire diem, cum puer hic tenellas nec legi nec aiei sit obligatus? Cur non timet divinam attingere carnem, divinum fundere sanguinem, & tam acerba nota divinum signare infantem? Absque dubio novit Filium, novit & Patris aeterni hanc esse voluntatem, qui ipsam misit factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Alioqui non sine maximo Mattis dolore potuit hac circumfisione ab illa praesente videri, Sciebat enim in hac tenellitate dolorem esse acerbum infantuli carni insligendum per cultrium lapideum, quo solebat fieri circumfissio, quo & usa est Sephora erga filium, & Josue ex mandato Dei erga populum in deserto. Sciebat ultra ceteros infantes dolorem in eo augendum, tum ob nobilissimam complexionem a Spiritu S formatam, & proinde corporis ejus maximam tenuitym, tum quia ratio in eo non erat sopienda more aliorum infantium. Denique, hunc dolorem adaugebat suavissimus dilectissimi Filii aspectus, in quo iam non tantum vulnus novellum contemplantur, sed & futura vulnera & dolores, quorum illud erat initium & prognosticon. Contemplabatur enim tenellas manus cruci postmodum figendas, pedes perforandos, caput spinis pungendam, ceteraque membra flagellis & livoribus deturpanda; & hinc cor ejus dolore super dolorem, vul-

nere super vulnus conficiebatur. Non enim verissime est Matrem Dei, nobilem illam Prophetissam, Prophetarum Reginam, haec secreta filii sui ignorasse, quae Prophetae priores spiritu filii afflari scriptis consignarant. Propter haec omnia Circumfissio primum inter mysteria dolorosa Rosarii Virginis annumerari solet. Fuit enim et tunc Christus Rosa mystica cum odore & tuborese pandens; sed non fuit sine spina, qua tenerum Matris cor transfixit amore & dolore.

Aderat igitur Maria praesens circumfisioni immo aliquid eam filium circumcidisse propriis manibus existimant, sicut Sephora filium suum Eliezer; ideoque potuisse, sicut & illa, filio dicere: *Sponsum sanguinum tu mihi es*. Et quidem de minitro certo nihil in lege praescriptum erat, unde modo viri, modo feminae circumfisionem peregrisse legitur. Fortè tamen melius illud ministerium erga puerum Christum Josepho assignaverimus, qui mysteriorum coadjutor à Patre designatus erat. Adde quod in Bethlem, in spelunca Nativitatis, peracta fuit circumfissio ista, quia à loco Nativitatis usque addiit purificationis Virgo non recessit; & de loco etiam nihil in lege praescriptum erat, quandoquidem Abraham seipsum & suos domi circumcidit. Interim non dubitamus, MARIAM filii sui praeparatum & lacteum ejus crure tinctum magna cordis devotione, magna animi reverentia in manus impussit, & Deo Patri obtulit, ubi quoque applicasse pectori, seipsum tingendo, quidem Filii sui crure. Nec enim ignobilior fuit nobili illi Matrioni, de qua Prudentius lib de Coronis, cujus cum puero carnifex cervicem amputaret, illa ex Davide psallere docta canebat: *Pretiosa in conspectu Domini mors Sanctorum ejus; Tuus ille servus filius ancilla tua*. Et talia canens explicabat puerum, & suum sub ictu & sanguine, ut pretiosam cruoris undam gremio exciperet, & choro applicaret pectori. Nec ignobilior fuit altera illa muliere totius de qua Procopius, cujus duae filiae in Nagran civitate Arabiae ante faciem ejus gladio sunt perfoctae: *per. 322. cruoris autem effluentis partem collectam dum carnifex propinacret, illa suscipiens, & in coelum suspiciens, latibunda gullavit, & dixit: Tibi c. h. esse hoc inuim offero ja. respicim, tuis exhibitio maritres virgines copias egesset ex usuro meo, cum quibus in thalamum meo educere dignetur me Matrem praeparatissimam lasansem. Exat ergo & Maria in hoc primo ta-*

Christus à quo fit circumfissio.

Insigne factum notitia.

Annolud.

Gen. 37.

Christus à Circumfissione immu-

Gal. 4.

Prapra fuerit? Resp. in revelationibus S. Brigittae l. 6. c. 102. etiam legitur B. Virginem S. Brigittae revelasse, se us. Christis que ad mortem particulam illam servasse, & tunc ulianam Evangelistae Joanni eam tradidisse, ipsumque can-